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Abstract

This work studies whether intertemporal variation in future takeover activity explains intertemporal

changes in stock size premium. Taking into account that takeover activity involves 2-9% of firms

every year and building upon existing research stating that small firms are more likely takeover

targets, receive 40% higher takeover premium than large firms, we argue that small firms benefit

from high takeover activity more than large firms and size premium should be more pronounced

in the time of high takeover activity. We study takeover activity as well as stock size premium on

aggregate level and test whether size premium can be explained by the expected takeover activity,

i.e. its change compared to past. We find that change in takeover activity in the next six months

versus last six months is positively correlated with size premium. Additionally, we construct a

simple predictive model for estimating future takeover activity. The relation between size premium

and change in takeover activity remains significant when we use forecasted values given by the

predictive model instead of true future values in the model.

Abstrakt

Tato práce zkoumá, zda změna budoucí akviziční aktivity v čase vysvětluje změnu velikostní

prémie veřejně obchodovaných společností v čase. Bereme-li v úvahu, že akviziční aktivita se

každý rok týká 2-9% akciových společností a stavíme-li na stávajících studiích, uvádějících, že

malé společnosti mají vyšší šanci stát se akvizičním cílem a získávají o 40% vyšší akviziční prémii

než velké společnosti, tvrdíme, že malé společnosti mají z akviziční aktivity větší prospěch než

velké společnosti, a tedy velikostní prémie by měla být výraznější v období s vyšší akviziční

aktivitou. Zabýváme se akviziční aktivitou a velikostní prémií na agregátní úrovni a testujeme, zda

velikostní prémie může být vysvětlena očekávanou akviziční aktivitou, resp. její změnou oproti

minulosti. Zjistili jsme, že změna akviziční aktivity v následujících šesti měsících oproti minulým

šesti měsícům je pozitivně korelované s velikostní prémií. Nad to jsme sestavili jednoduchý

predikční model k odhadování akviziční aktivity. Vztah mezi velikostní prémií a změnou akviziční

aktivity zůstává signifikantní, když místo skutečné akviziční aktivity v budoucnosti použijeme

odhad z predikčního modelu.
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Research question and motivation

The main goal of our research is to test whether the explanation of size premium could stem from mergers and

acquisitions. This relationship has not been tested yet, or at least we have not identified any article that would

test such relationship directly.

Stock size premium was observed already in 1980s (Banz 1981) and despite its common use in financial

practice, it is still missing a complete and widely accepted theoretical explanation (van Dijk 2011). We have

identified five major empirical findings in existing literature on merger and acquisitions, which all together

establish a strong argumentation basis for explanation of size premium. We aim to test whether there is any

potential link between stock size premium and takeover activity.

Contribution

We have identified five major empirical findings in existing literature on merger and acquisitions, which all

together establish a strong argumentation basis for explanation of size premium.

We hypothesize that an increase in takeover activity should result in return increase in differences between

small and large firms for the following reasons. Small firms receive half as much takeover premium (average of

54%) than large firms (35%) (Alexandridis et al. 2013), small firms have higher likelihood to be acquired than

large firms (Palepu 1986), and takeover activity ranges from 2% to 9% in terms of deal count to total number of

listed firms as well as in terms of deal value to total market capitalization. Additionally, large takeovers

oftentimes destroy value for the acquirer, which results in decrease in large stock returns (Martynova &

Renneboog 2008). And lastly, takeovers fit well into the explanation of January effect of size premium provided

by Doran et al (2012). They succeed in explaining the January effect by the behavior of retail investors who

hold 50-70% of the stock market. Retail investors incline to buy stocks with lottery-like payoffs in the beginning

of a year. We claim that stocks having higher likelihood to be taken over belong to the category of lottery-like

stocks due to high acquisition premiums paid to them.

Methodology

We use a dataset available at professor Kenneth French’s website for size premium and several measures of

takeover activity. We obtained annual dataset of realized deal count and deal value from SDC Thomson Reuters

and monthly data of announced and realized deal count and deal value from Bloomberg Terminal.

To test our hypothesis, we estimate the relationship in two forms, contemporaneously and based on anticipated

takeover activity. The idea behind the second form is that the takeovers are anticipated to a certain degree and

information leakages lead to run-up premiums of takeover targets (Bennett & Dam 2017), therefore, the

premiums are realized ahead of takeover activity. In particular, we estimate whether size premium in one month

can be explained by an increase in takeover activity in the following months.
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1. Introduction

In order to make the right investment decisions, it is essential for corporate finance

practitioners to understand which fundamental factors stand behind the cross-sectional variation in

stock returns. This need of banks and investors strongly supported the evolution of asset pricing

research, which aims to capture how various asset characteristics influence their required returns.

In empirical research on determinants of stock returns, there are following commonly discussed

areas: a) the ability of particular variables to capture firm’s exposure to underlying risk, b) the

effect of stock market microstructure on various firm measures, c) systematic stock mispricing,

and due to a large amount of research targeting this problematics, there is an entire group of studies

on d) issues of incorrect statistical inference, data mining, and other methodological shortcomings.

We will operate within the first discussion area and examine whether activity in takeover

market has any impact on stock size premium. We base our argumentation starting from the area

of research building upon capital asset pricing model (CAPM). CAPM was developed

independently by Sharpe (1964), Lintner (1965) and Mossin (1966) more than half a century ago

and laid a foundation for using market risk as a sole explanatory variable for asset returns. The

model’s predictive power was later found to be unsatisfactory and economists began testing and

adding other factors, which would help to predict asset returns. The need to improve CAPM led to

significant branching out of asset pricing research and several additional factors improving the

explanatory power of the model were found (e.g. Basu, 1977, Banz 1981, Reinganum 1981, Fama

& French 1992, Hsieh & Hodnett 2012). However, many of these studies are based on empirical

evidence and still today lack sufficient theoretical explanation of why that particular variable

should capture underlying risk of a firm.

In our work, we will focus on one of these factors – the size factor. The size factor should

capture cross-sectional variation in stock returns of small and large companies. Specifically,

empirical evidence shows that there exists a small size premium, i.e. stock returns of companies
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with relatively smaller market capitalization tend to outperform stock returns of companies with

relatively larger market capitalization (Banz 1981, Reinganum 1981, Fama & French 1992, van

Dijk 2011). Since the discovery of this empirical relationship between firm size and its returns in

1981, there is an ongoing ardent debate about its theoretical explanation.

Some scholars contend that there are multiple risk factors behind stock’s systematic risk

and that firm size proxies for the exposure to state variables, which describe intertemporal change

in the investment opportunity set (Fama & French 1992; Chan, Hamao & Lakonishok 1985).

Second group of scholars, such as Amihud & Mendelson (1986), Brennan & Subrahmanyam (1996)

or Amihud (2002), sees size premium as a compensation for higher transaction costs and/or

liquidity risk. Others base their reasoning upon asset pricing models with removal of the

assumption of investors’ full rationality (Merton 1987; Lakonishok, Shleifer & Vishny 1994; Hou

& Moskowitz 2005). The fourth and the last group of economists reject size effect as a statistical

anomaly, which does not have any true theoretical explanation. In this work, we will attempt to

provide an argument that could be included in the first group of the mentioned research groups.

We strive to at least point to a direction where size effect explanation could be found.

The major hypothesis of our work is that size effect is influenced by fluctuations in merger

activity, such that expected increase in mergers and acquisitions (takeover) activity has positive

impact on stock size premium. While we have encountered only very minor research tackling the

relationship between M&As and size effect, Banz (1981) himself leaves a remark pointing to this

direction. At the end of his seminal paper, where he introduces size effect, he makes a following

statement, which inspired our thesis: “It might be tempting to use the size effect, e.g., as the basis

for the theory of mergers – large firms are able to pay a premium for the stock of small firms since

they will be able to discount the same cash flows at a smaller discount rate.”

We use several following observations from past research in the area of size premium and

takeover activity to support our reasoning. Firstly, our motivation stems from the fact that stock

size premium is still not a closed discussion area, but on the contrary, remains a hot topic in

academic discussions even today. There is a vast and still growing research on size premium that
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attempts to provide its theoretical explanation (e.g. Amihud & Mendelson, 1986; Chan, Chen, &

Hsieh, 1985; Merton, 1987), evidence about its existence (e.g. Annaert et al., 2002; Barry et al.,

2002; Lamoureux & Sanger, 1989; van Dijk, 2011) or arguments about size effect being a statistical

fluke and its potential non-existence (e.g. Black, 1993; Knez & Ready, 1997; Lo & MacKinlay,

1990).

Secondly, size of stock size premium fluctuates in time. Several studies document that in

1980s, size premium was not statistically different from zero, and therefore its former discovery is

only an anomaly. Recently, when Hur, Pettengill, & Singh (2014) studied size premium in up and

down markets, they argued that if stock size premium presents a compensation for risk, it indeed


[…]

𝑡
𝑡−5

− 1)

We can interpret our results such that 1 percentage point increase in six month expected

deal value compared to past six months leads to increase in monthly size premium of 0.04

percentage points. Given high volatility of deal value, these results should not be disregarded as

negligible. We can conclude that our initial hypothesis that takeover activity is related to size

premium is supported by analyses performed in this thesis. We note that we are aware that we have

not performed any out-of-sample testing of the model.
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5. Conclusion

The objective of our thesis was to shift the debate on size premium a little forward by adding

our small research piece into the puzzle. We aimed to slightly redirect ongoing debate on size

premium and point to a direction of merger theory, where we thought that theoretical explanation

could be found. Due to several independent empirical findings of scholars, who study mergers and

acquisitions, we constructed a solid argumentation basis suggesting that increase in future takeover

activity should result in higher stock size premium.

Size premium remains a disputed topic since its discovery in 1980s. As it has been first

observed in empirical studies by (Banz, 1981; Reinganum, 1981), researchers have not been able

to develop a solid and complete theoretical explanation of size premium that would satisfy broad

academic community. Size premium was found to be observed mostly in January and not in other

months of a year, it disappeared to a large extent in the 1980s and certain researchers have argued

that it was only an anomaly that has no theoretical grounding. Then it reappeared in 1990s and

2000s and has been observed again. Size premium was observed in numerous markets around the

world and various studies accord that its average size is around 0.5-1.0% per month. Size premium

is one of the essential topics of asset pricing theory and still, there is not a wide consensus why

should size premium exist and where it stems from. This together ignited our motivation to study

the phenomenon further.

Recent research showed that merger activity is related to stock returns and valuation. A

study by Cremers, Nair, & John (2009) developed a takeover factor, whose addition to CAPM

improves predictive power of the model. The takeover factor includes, among others, a size

variable, with smaller firm size strengthening the takeover factor. Another new research paper by

Bennett & Dam (2017) studied whether takeovers impact stock valuations. They showed that up to

10% of stock price can be attributed to the anticipation of a takeover. So, the relation between stock

returns and/or valuation has been recently studied by other authors with positive results. Given

several other empirical findings in literature on mergers and acquisitions that suggest that takeover
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activity may be related directly to size premium, we decided to approach the issue from a different

perspective. We compiled several empirical studies and supporting observations suggesting that

higher size premium may be a result of higher takeover activity and tested this relationship.

Firstly, we note that observed takeover premiums average around 30% to 40% of

preannouncement price and takeover activity in terms of value (as well as in terms of number of

firms acquired) ranges from 2% up to 9% per year when compared to total market capitalization

(or number of listed firms) in the beginning of a year. This means that the impact of takeovers on

aggregate stock market returns cannot be disregarded.

Secondly, small firms receive 40% higher takeover premiums than large firms. (George

Alexandridis et al., 2013) sorted firms into terciles and found that smallest tercile received 54%

average takeover premium while the largest tercile received “only” 38% takeover premium. We

assumed this difference to be an important factor supporting our hypothesis.

Thirdly, small firms benefit from higher probability of being taken over. This means that

while there is a higher number of small firms than large firms, takeovers of small firms are even

more frequent. One could think of the two similarly as probability of default and loss given default.

Small firms have higher probability of being taken over as well as higher gain given takeover. The

product of the two variables is therefore higher for small firms than for large firms, which suggests

that during high takeover activity small firms’ valuation should increase. Subsequently, as the

probability of being taken over and takeover premiums do not decrease during the merger wave,

the valuation increase does not occur once, but raises over time. This leads us to formulation of our

hypothesis that takeover activity should, ceteris paribus, impact size premium.

There are another two supporting arguments in favor of our hypothesis. There is a vast

amount of empirical research showing that large takeovers do not create any value and are often

value destroying. That is, during high takeover activity, when large firms merger and acquire each

other, the acquirer’s valuation tends to decrease over time, i.e., on aggregate level large firms’

returns are dragged down due to large takeovers. Second supporting argument is that January effect
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of size premium, the greatest obstacle in explaining the size premium existence, is found to be

related to retail investors’ behavior in the beginning of the year. Retail investors, who hold

significant share of stock market (50-70%) seek stocks with lottery-like payoffs in the beginning

of a year. We claim that high takeover premium paid to small stocks is one of the critical reasons

that small stocks fit into the category of stocks with lottery-like payoffs. These two supporting

arguments would nicely complete the missing piece of puzzle.

We estimated the relationship between size premium and change in future takeover activity

on annual, 12-month, 6-month, 3-month and 2-month basis and according to our expectations, we

found that 6-month change in deal count and deal value appeared to be significant in explaining

monthly size premium. Increase in takeover activity in upcoming months is related to higher size

premium. However, since this model assumes that investors possess perfect information about

future takeover activity, we wanted to leave this assumption aside and seek potential application

of the relationship.

Therefore, we created a predictive model that uses past takeover activity to forecast in-

sample future takeover activity. In addition, we employed two additional variables, GDP growth

and corporate bond rate spread over Federal Funds rate, which were shown in Hardorf (2005) to

be good predictors of takeover waves. While both of these additional factors showed to be

significant, the explained variation was increased only slightly and we concluded that using purely

past takeover activity provides sufficiently good estimates of future takeover activity.

Using the forecasted takeover activity from the predictive model that we created to compute

its forecasted future change in the original model yielded significant results for deal value variable.

Therefore, we can say that the model can predict future takeover activity to a degree when it

explains size premium. We note that our analyses included only in-sample forecasting and further

testing would need to be done in order to make strong conclusive remarks about the relationship

between takeover activity and size premium. The practical message we want to deliver is that it

may be so that sizeable increase in expected upcoming takeover activity may translate into higher

returns of small stocks compared to large stocks. We believe to have achieved our objective in
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hinting that the relationship between the two variables exist and that it should certainly be further

studied.
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