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Contribution
The contribution of the thesis is in analysing a link between takeover activity and the so-called size
premium, i.e. a difference in stock return between small and big companies. The main hypothesis
claims that as takeover activity goes though cycles over time, so does the size premium, as the size
premium depends on the takeover activity.

This is an important contribution, but the author should explicitly state in the introduction whether this
is indeed the main contribution and how does this research differ from other existing papers on similar
topics (one can find a few remarks along this throughout the thesis, but ideally this should be stated at
the beginning).

Methods
The author is using a simple OLS regression analysis between the size premium and merger activity,
in various modifications (various frequencies and horizons used), including using a predictied rather
than real merger activity (2-stage approach).

While the method is appropriate, it it somewhat too simple, acknowledging that the specified and
estimated equation does not have any additional control variables – to my surprise, as the review of
literature discussed papers that explored a number of various factors behind the size premium. The
thesis should thus quote in the Method section what other papers in this area have used this simple
method. In general, not using any control variables could result in biased estimates of the coefficients.

The thesis should also mention the preconditions/obligatory tests needed for using simple OLS
(homoscedasticity, no autocorrelation etc. – the author mentions some of those on p. 42 and
thereafter, but only sometimes the statistics are provided; in the regression, robust standard errors are
also used in one specification, but no data provided in the tables; moreover, this should be mentioned
at the beginning in the section Methods).

The data description should also have more discussion of the dependent variable SMB (perhaps
alternative constructions as robustness checks – not only the top and bottom deciles, but perhaps 1-2
other suitable percentiles such as 5% or 15%), including references to other papers that worked with
SMB estimate in this form.

On p. 45, the fit of the predictive model should be shown in a chart (fitted versus observed), in addition
to just showing the R-squared. Using the prediction of takeovers is an improtant value added of the
thesis, so maximum information should be given about how the model performs.

Literature
The literature review section is extensive and covers all relevant areas. The author structures it well
and links the various fileds of research nicely with the thesis‘ focus. It is perhaps slightly on the longer
side and moreover, the 8-page introduction to the thesis also quotes relevant literature, contributing to
a certain overlap between the two sections. The introduction should have been more concise (1-2
pages), without charts, quoting only the key 3-4 papers behind the motivation and perhaps the
research methods of this thesis, with all other literature being discussed in the review section.
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Manuscript form
The thesis is properly structured and formatted, although the language of the thesis would benefit from
a review by a native speaker (missing articles etc.). Also, the thesis should ideally include more
descriptive charts and tables in the form of stylized facts, telling a story with the data used. The format
of the figures could be more elaborated (academic-style) and a story with economic background
should compement each chart.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
In general, this is an interesting and well written master thesis, fulfiling all the necessary conditions for
a successful defense. Due to the various issues mentioned above, I propose the grade B.

For the discussion dueing the defense, the author could elaborate on the two following questions:

1. What other factors (apart from the takeover activity) could have influenced the size premium in
the US markets studied by the thesis, and would they possibly be worth including into the
regression as control variables?

2. What has been driving the mergers and acquisitions in the sample analyzed? Which important
deals have been included that would anecdotically illustrate the focus of the thesis, i.e. an
increase in returns of the (small) firm being taken over by a big one?
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F